
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 марта 2024 года №  169-пп

Иркутск

Об определении размера индексации и размеров социальных выплат с 
учетом их индексации в Иркутской области в 2024 году

В соответствии с Законом Иркутской области от 3 мая 2023 года 
№ 32-03 «О порядке индексации социальных выплат в Иркутской области», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Определить с 1 апреля 2024 года:
1) размер индексации в значении 1,0742 для социальных выплат, 

установленных (далее -  социальные выплаты):
пунктом 8 статьи 4, частью I2 статьи 7 Закона Иркутской области 

от 23 октября 2006 года № 63-оз «О социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей»;

частью 6 статьи 2 Закона Иркутской области от 30 ноября 2007 года 
№ 115-оз «О мерах социальной поддержки медицинских и фармацевтических 
работников, проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках 
городского типа) и работающих в муниципальных организациях 
здравоохранения, а также муниципальных образовательных организациях»;

частью 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 18 июля 2008 года 
№ 48-оз «О ежемесячной доплате к пенсии по государственному пенсионному 
обеспечению военнослужащим, проходившим военную службу по призыву, 
ставшим инвалидами вследствие военной травмы»;

пунктами 1-3 статьи 2 Закона Иркутской области от 18 июля 2008 года 
№ 49-оз «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении 
отдельных категорий граждан в Иркутской области»;

абзацем первым части 10 статьи 11 Закона Иркутской области 
от 7 октября 2008 года № 78-оз «О пожарной безопасности в Иркутской 
области»;

абзацами первым, одиннадцатым статьи 1, абзацем первым части 1 
статьи 2 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 105-оз 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов в Иркутской 
области»;

абзацем первым части 1 статьи 11, абзацем первым части 2 статьи 131 
Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об отдельных



2

мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Иркутской области»;

пунктами 1, 2 части 3 статьи 23, пунктами 1, 2 части 2 статьи 25 Закона 
Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 108-оз «О физической культуре 
и спорте в Иркутской области»;

подпунктами «а», «б», «в» пункта 2 статьи 5 Закона Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 113-оз «О мерах социальной поддержки по оплате 
жилых помещений, отопления и освещения для отдельных категорий 
работников образования в Иркутской области»;

частью 22 статьи 7, абзацем первым части 2 статьи 9 Закона Иркутской 
области от 17 декабря 2008 года № 116-оз «О мерах социальной поддержки 
отдельных категорий работников государственных учреждений Иркутской 
области»;

абзацем первым статьи 1 Закона Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 120-оз «О мерах социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий, в Иркутской области»;

частью 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 128-оз «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям 
неработающих граждан в Иркутской области»;

частью 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 130-оз «О пособии на ребенка в Иркутской области»;

абзацем первым части 4 статьи 141 Закона Иркутской области 
от 8 июня 2009 года № 34-оз «Об отдельных вопросах защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в Иркутской области»;

частью 1 статьи 4 Закона Иркутской области от 7 декабря 2009 года 
№ 92/58-оз «Об отдельных вопросах осуществления деятельности по опеке и 
попечительству в Иркутской области»;

частью 1 статьи 4 Закона Иркутской области от 19 июля 2010 года 
№ 73-03 «О государственной социальной помощи отдельным категориям 
граждан в Иркутской области»;

абзацем первым части 2 статьи 7, абзацем первым части 3 статьи 71, 
абзацем первым части 3 статьи 8, абзацем первым части 3 статьи 9, частью 4 
статьи 102, абзацем первым части 3 статьи 11, частями 1-3 статьи 39 Закона 
Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской 
области и почетных званиях Иркутской области»;

частью 1 статьи 6 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 101-03 «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих 
детей, в Иркутской области»;

частью 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№ 102-03 «О дополнительной мере социальной поддержки граждан, 
усыновивших (удочеривших) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, в Иркутской области»;



3

пунктами 1, 4 статьи 3 Закона Иркутской области от 15 июля 2013 года 
№ 66-03 «О статусе детей Великой Отечественной войны, проживающих в 
Иркутской области, и мерах социальной поддержки граждан, которым 
присвоен статус детей Великой Отечественной войны, проживающих в 
Иркутской области»;

частью 2 статьи 12 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года 
№ 91-03 «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» (в 
редакции, действовавшей до вступления в силу Закона Иркутской области 
от 24 ноября 2023 года № 141-03 «О внесении изменения в статью 12 Закона 
Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской 
области»);

частями 1, 2 статьи 3 Закона Иркутской области от 6 октября 2017 года 
№ 61-03 «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям студентов 
в целях привлечения их для дальнейшей работы в медицинских организациях, 
расположенных на территории Иркутской области»;

частью 2 статьи 8 Закона Иркутской области от 1 июня 2018 года 
№ 43-03 «О приемной семье для граждан пожилого возраста и инвалидов в 
Иркутской области»;

абзацем первым части 1 статьи 4 Закона Иркутской области 
от 13 июля 2018 года № 72-03 «О ветеранах труда Иркутской области»;

частью 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 8 ноября 2018 года 
№ 94-03 «Об областной государственной поддержке отдельных категорий 
студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в государственных 
образовательных организациях Иркутской области и муниципальных 
образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской 
области»;

частью 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 10 декабря 2018 года 
№ 115-03 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Иркутской области в виде единовременной денежной 
выплаты к юбилейным датам со дня рождения»;

частью 1 статьи 3 Закона Иркутской области от 24 ноября 2020 года 
№ 101-03 «О единовременной выплате в Иркутской области семьям при 
рождении первого ребенка»;

частью 1 статьи 4, частью 1 статьи 5 Закона Иркутской области 
от 15 июля 2021 года № 76-03 «Об отдельных вопросах добровольной 
пожарной охраны в Иркутской области и о внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О пожарной безопасности в Иркутской области»;

пунктом 1 части 1 статьи 3 Закона Иркутской области 
от 29 декабря 2022 года № 136-03 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки отдельных категорий военнослужащих в Иркутской области»;

частью 1 статьи 3 Закона Иркутской области от И июля 2023 года 
№ 114-03 «О дополнительной мере социальной поддержки медицинских 
работников фельдшерско-акушерских пунктов, фельдшерских пунктов и 
фельдшерских здравпунктов в Иркутской области»;



4

частями 1, 2 статьи 5 Закона Иркутской области от 11 июля 2023 года 
№ 116-03 «О дополнительных мерах социальной поддержки граждан при 
возникновении на территории Иркутской области чрезвычайной ситуации»;

2) размеры социальных выплат с учетом их индексации (прилагаются).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Правительства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Определены
постановлением Правительства Иркутской 
области
от11 марта 2024 года № 169-пп

РАЗМЕРЫ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ С УЧЕТОМ ИХ ИНДЕКСАЦИИ 
НА 1,0742 С 1 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

1 Закон Иркутской области 
от 15 июля 2013 года 
№ 66-03 «О статусе детей 
Великой Отечественной 
войны, проживающих в 
Иркутской области, и 
мерах социальной 
поддержки граждан, 
которым присвоен статус 
детей Великой 
Отечественной войны, 
проживающих в 
Иркутской области»

Граждане Российской 
Федерации, родившиеся в 
период с 23 июня 1923 года 
по 2 сентября 1945 года и 
проживающие в Иркутской 
области, которым присвоен 
статус детей Великой 
Отечественной войны

ежемесячная 
денежная выплата 649,33

Граждане Российской 
Федерации, родившиеся в 
период с 23 июня 1923 года 
по 2 сентября 1945 года и 
проживающие в Иркутской 
области, которым присвоен 
статус детей Великой 
Отечественной войны

ежегодная денежная 
выплата 6 252,79

2 Закон Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года 
№ 128-оз «О ежемесячной 
денежной выплате 
отдельным категориям 
неработающих граждан в 
Иркутской области»

Проживающие на 
территории Иркутской 
области неработающие 
пенсионеры ежемесячная 

денежная выплата 646,93

3 Закон Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года 
№ 105-оэ «О мерах 
социальной поддержки 
отдельных категорий 
ветеранов в Иркутской 
области»

Лица, проработавшие в 
тылу в период с 22 июня 
1941 года по 9 мая 
1945 года не менее шести 
месяцев, исключая период 
работы на временно 
оккупированных 
территориях СССР, либо 
лица, награжденные 
орденами или медалями 
СССР за самоотверженный 
труд в период Великой 
Отечественной войны,

ежемесячная 
денежная выплата 680,59



2

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

ветераны труда, а также 
граждане, приравненные к 
ним по состоянию на 
31 декабря 2004 года

Лица, проработавшие в 
тылу в период с 22 июня 
1941 года по 9 мая 
1945 года не менее шести 
месяцев, исключая период 
работы на временно 
оккупированных 
территориях СССР, либо 
награжденные орденами 
или медалями СССР за 
самоотверженный труд в 
период Великой 
Отечественной войны

дополнительное
ежемесячное
материальное
обеспечение

1 250,56

4 Закон Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года 
№ 120-оэ «О мерах 
социальной поддержки 
реабилитированных лиц и 
лиц, признанных 
пострадавшими от 
политических репрессий, 
в Иркутской области»

Реабилитированные лица и 
лица, признанные 
пострадавшими от 
политических репрессий ежемесячная 

денежная выплата 619,27

5 Закон Иркутской области 
от 13 июля 2018 года 
№ 72-03 «О ветеранах 
труда Иркутской области»

Граждане Российской 
Федерации, проживающие 
на территории Иркутской 
области, которым 
присвоено звание «Ветеран 
труда Иркутской области»

ежемесячная 
денежная выплата 680,59

6 Закон Иркутской области 
от 1 июня 2018 года 
№ 43-03 «0 приемной 
семье для граждан 
пожилого возраста и 
инвалидов в Иркутской 
области»

Граждане,
осуществляющие уход за 
гражданином 
(гражданами), 
нуждающимся 
(нуждающимися) в 
социальной помощи, 
заключившие договор о 
приемной семье, 
проживающие в районах 
Крайнего Севера и

ежемесячная 
денежная выплата 5 478,41



3

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

местностях, приравненных 
к районам Крайнего Севера

Граждане,
осуществляющие уход за 
гражданином 
(гражданами), 
нуждающимся 
(нуждающимися) в 
социальной помощи, 
заключившие договор о 
приемной семье, 
проживающие в иных 
местностях Иркутской 
области

ежемесячная 
денежная выплата 5 057,55

7 Закон Иркутской области 
от 6 октября 2017 года 
№ 61-03 «0 ежемесячной 
денежной выплате 
отдельным категориям 
студентов в целях 
привлечения их для 
дальнейшей работы в 
медицинских 
организациях, 
расположенных на 
территории Иркутской 
области»

Отдельные категории 
студентов, обучающиеся в 
расположенной на 
территории Иркутской 
области государственной 
образовательной 
организации высшего 
образования, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность по имеющим 
государственную 
аккредитацию 
образовательным 
программам высшего 
медицинского образования

ежемесячная 
денежная выплата 7 190,71

Отдельные категории 
студентов, обучающиеся в 
расположенных на 
территории Иркутской 
области государственной 
образовательной 
организации высшего 
образования, 
осуществляющей 
образовательную 
деятельность по имеющим 
государственную 
аккредитацию 
образовательным 
программам высшего

ежемесячная 
денежная выплата 4 314,43



4

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

медицинского образования,
государственных
профессиональных
образовательных
организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность по имеющим
государственную
аккредитацию
образовательным
программам среднего
медицинского образования,
на основании договора о
целевом обучении

8 Закон Иркутской области 
от 8 ноября 2018 года 
№ 94-03 «Об областной 
государственной 
поддержке отдельных 
категорий студентов в 
целях привлечения их для 
дальнейшей работы в 
государственных 
образовательных 
организациях Иркутской 
области и муниципальных 
образовательных 
организациях, 
расположенных на 
территории Иркутской 
области»

Отдельные категории
студентов, обучающиеся по
очной форме обучения в
расположенных на
территории Иркутской
области государственных
образовательных
организациях высшего
образования,
государственных
профессиональных
образовательных
организациях,
осуществляющих
образовательную
деятельность по имеющим
государственную
аккредитацию
образовательным
программам высшего
образования и среднего
профессионального
образования
педагогической
направленности,
заключивших договор о
целевом обучении

ежемесячная 
денежная выплата 4 314,43



5

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

9 Закон Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года 
№ 107-оэ «Об отдельных 
мерах социальной 
поддержки детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц 
из числа детеи-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, в 
Иркутской области»

Лица из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в 
возрасте до 19 лет 
включительно

компенсация 
расходов в связи с 
ремонтом жилых 

помещений, 
принадлежащих им 

на праве 
собственности

не более 
125 055,79

Выпускники организаций 
для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, специальных 
учебно-воспитательных 
учреждений открытого и 
закрытого типа, в которых 
они обучались и 
воспитывались за счет 
средств областного 
бюджета, выпускники 
организаций, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность, - дети- 
сироты и лица, потерявшие 
в период обучения обоих 
родителей или 
единственного родителя, 
обучавшиеся по очной 
форме обучения по 
основным 
профессиональным 
образовательным 
программам за счет средств 
областного бюджета и 
(или) по программам 
профессиональной 
подготовки по профессиям 
рабочих, должностям 
служащих за счет средств 
областного бюджета, за 
исключением лиц, 
продолжающих обучение 
по указанным 
образовательным 
программам за счет средств 
областного бюджета

единовременное 
денежное пособие 250,12



6

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

10 Закон Иркутской области 
от 24 декабря 2010 года 
№ 141-03 «О наградах 
Иркутской области и 
почетных званиях 
Иркутской области»

Лица, удостоенные знака 
отличия «За заслуги перед 
Иркутской областью»

ежемесячная 
денежная выплата 18 758,37

Лица, удостоенные 
почетного звания 
«Почетный гражданин 
Иркутской области», 
Почетного знака Юрия 
Абрамовича Ножикова 
«ПРИЗНАНИЕ»

ежемесячная 
денежная выплата 25 011,16

Лица, удостоенные 
одновременно двух или 
трех наград: знака отличия 
«За заслуги перед 
Иркутской областью», 
почетного звания 
«Почетный гражданин 
Иркутской области», 
Почетного знака Юрия 
Абрамовича Ножикова 
«ПРИЗНАНИЕ»

ежемесячная 
денежная выплата 25 011,16

Лица, удостоенные знака 
отличия «Почетный 
наставник Иркутской 
области»

ежемесячная 
денежная выплата 10 742,00

Граждане, награжденные 
Почетной грамотой 
Г убернатора Иркутской 
области, Почетной 
грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской 
области

единовременное
денежное

поощрение
7 503,35

Г раждане, награжденные 
Почетным знаком Юрия 
Абрамовича Ножикова 
«ПРИЗНАНИЕ»

единовременное
денежное

поощрение
36 073,78

Граждане, удостоенные 
знака отличия «За заслуги 
перед Иркутской 
областью»

единовременное
денежное

поощрение
15 006,69



7

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

Граждане, удостоенные 
знака отличия «Почетный 
наставник Иркутской 
области»

единовременное
денежное

поощрение
10 742,00

Граждане, удостоенные 
почетного звания 
«Почетный гражданин 
Иркутской области»

единовременное
денежное

поощрение
37 516,74

11 Закон Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года 
№ 108-оз «О физической 
культуре и спорте в 
Иркутской области»

Неработающие 
пенсионеры, не достигшие 
возраста 80 лет, работавшие 
в сфере физической 
культуры и проживающие 
на территории Иркутской 
области, имеющие звания 
«Заслуженный мастер 
спорта России (СССР)», 
«Заслуженный тренер 
России (СССР)», 
«Заслуженный тренер 
РСФСР», «Заслуженный 
работник физической 
культуры РСФСР», 
«Заслуженный работник 
физической культуры 
Российской Федерации», а 
также неработающие 
пенсионеры, не достигшие 
возраста 80 лет, 
проживающие на 
территории Иркутской 
области, имеющие 
почетное звание 
«Заслуженный врач 
России», проработавшие в 
спортивной медицине не 
менее десяти лет

ежемесячная 
социальная выплата 5 261,96

Неработающие 
пенсионеры, достигшие 
возраста 80 лет, работавшие 
в сфере физической 
культуры и проживающие 
на территории Иркутской 
области, имеющие звания 
«Заслуженный мастер

ежемесячная 
социальная выплата 10 525,13



8

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

спорта России (СССР)», 
«Заслуженный тренер 
России (СССР)», 
«Заслуженный тренер 
РСФСР», «Заслуженный 
работник физической 
культуры РСФСР», 
«Заслуженный работник 
физической культуры 
Российской Федерации», а 
также неработающие 
пенсионеры, достигшие 
возраста 80 лет, 
проживающие на 
территории Иркутской 
области, имеющие 
почетное звание 
«Заслуженный врач 
России», проработавшие в 
спортивной медицине не 
менее десяти лет

Неработающие 
пенсионеры, проживающие 
на территории Иркутской 
области, завоевавшие 
звания чемпионов или 
призеров Олимпийских 
игр, Паралимпийских игр и 
Сурдлимпийских игр, 
Всемирных специальных 
олимпийских игр, не 
достигшие возраста 80 лет

дополнительное
материальное
обеспечение

4 104,75

Неработающие 
пенсионеры, проживающие 
на территории Иркутской 
области, завоевавшие 
звания чемпионов или 
призеров Олимпийских 
игр, Паралимпийских игр и 
Сурдлимпийских игр, 
Всемирных специальных 
олимпийских игр, 
достигшие возраста 80 лет

дополнительное
материальное
обеспечение

8 209,52

12 Закон Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года

Работники образования 
государственных

твердая денежная 
сумма возмещения 2 462,64



9

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

№113-оз «0  мерах 
социальной поддержки по 
оплате жилых 
помещений, отопления и 
освещения для отдельных 
категорий работников 
образования в Иркутской 
области»

учреждений 
здравоохранения 
Иркутской области, 
государственных 
учреждений социального 
обслуживания Иркутской 
области, государственных 
образовательных 
организаций Иркутской 
области, муниципальных 
образовательных 
организаций,
проживающие и 
работающие в сельской 
местности, рабочих 
поселках (поселках 
городского типа) в южных 
районах Иркутской области

расходов по оплате 
жилых помещений, 

отопления и 
освещения

Работники образования 
государственных 
учреждений 
здравоохранения 
Иркутской области, 
государственных 
учреждений социального 
обслуживания Иркутской 
области, государственных 
образовательных 
организаций Иркутской 
области, муниципальных 
образовательных 
организаций,
проживающие и 
работающие в сельской 
местности, рабочих 
поселках (поселках 
городского типа) в 
местностях, приравненных 
к районам Крайнего Севера

твердая денежная 
сумма возмещения 
расходов по оплате 
жилых помещений, 

отопления и 
освещения

3 621,80

Работники образования
государственных
учреждений
здравоохранения
Иркутской области,
государственных
учреждений социального

твердая денежная 
сумма возмещения 
расходов по оплате 
жилых помещений, 

отопления и 
освещения

6 878,07



10

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

обслуживания Иркутской 
области, государственных 
образовательных 
организаций Иркутской 
области, муниципальных 
образовательных 
организаций,
проживающие и 
работающие в сельской 
местности, рабочих 
поселках (поселках 
городского типа) в районах 
Крайнего Севера 
Иркутской области

13 Закон Иркутской области 
от 23 октября 2006 года 
№ бЗ-оз «О социальной 
поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих 
детей»

Многодетные семьи ежемесячная
выплата

социального
пособия

280,25

Многодетные и 
малоимущие семьи

пособие на 
приобретение для 
детей комплекта 

одежды и 
спортивной формы 

для посещения 
школьных занятий

1 401,13

14 Закон Иркутской области 
от 30 ноября 2007 года 
№ 115-оз «О мерах 
социальной поддержки 
медицинских и 
фармацевтических 
работников,
проживающих в сельской 
местности, рабочих 
поселках (поселках 
городского типа) и 
работающих в 
муниципальных 
организациях

Медицинские и 
фармацевтические 
работники, проживающие 
(пребывающие) в сельской 
местности в южных 
районах области

твердая денежная 
сумма возмещения 
расходов по оплате 
жилых помещений, 

отопления и 
освещения

2 462,64

Медицинские и 
фармацевтические 
работники, проживающие 
(пребывающие) в сельской 
местности в местностях, 
приравненных к районам 
Крайнего Севера

твердая денежная 
сумма возмещения 
расходов по оплате 
жилых помещений, 

отопления и 
освещения

3 621,80

здравоохранения, а также 
муниципальных 
образовательных 
организациях»

Медицинские и 
фармацевтические 
работники, проживающие 
(пребывающие) в сельской

твердая денежная 
сумма возмещения 
расходов по оплате 
жилых помещений,

6 878,07



11

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

местности в районах 
Крайнего Севера области

отопления и 
освещения

15 Закон Иркутской области 
от 7 октября 2008 года 
№ 78-оз «О пожарной 
безопасности в Иркутской 
области»

Работники
противопожарной службы 
Иркутской области, 
занимающие должности, 
которые непосредственно 
связаны с осуществлением 
деятельности по тушению 
пожаров и проведению 
аварийно-спасательных 
работ, имеющие общий 
стаж работы в 
Г осударственной 
противопожарной службе 
более 15 лет при 
увольнении из 
противопожарной службы 
Иркутской области

ежемесячная 
доплата к пенсии 6 252,79

16 Закон Иркутской области 
от 8 июня 2009 года 
№ 34-оз «Об отдельных 
вопросах защиты 
населения и территорий 
от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера в 
Иркутской области»

Спасатели аварийно- 
спасательных служб 
Иркутской области, 
имеющие общий стаж 
работы в 
профессиональных 
аварийно-спасательных 
службах,
профессиональных 
аварийно-спасательных 
формированиях на 
должностях спасателей 
более 15 лет, при 
увольнении из аварийно- 
спасательных служб 
Иркутской области

ежемесячная 
доплата к пенсии 6 252,79

17 Закон Иркутской области 
от 10 декабря 2018 года 
№ 115-03 «О 
дополнительной мере 
социальной поддержки 
отдельных категорий 
граждан в Иркутской 
области в виде

Граждане Российской 
Федерации, проживающие 
на территории Иркутской 
области, достигшие 
возраста девяноста лет

единовременная 
денежная выплата 12 505,58

Г раждане Российской 
Федерации, проживающие 
на территории Иркутской

единовременная 
денежная выплата 15 006,69



12

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

единовременной 
денежной выплаты к 
юбилейным датам со дня 
рождения»

области, достигшие 
возраста девяноста пяти лет

Граждане Российской 
Федерации, проживающие 
на территории Иркутской 
области, достигшие 
возраста ста и более лет

единовременная 
денежная выплата 18 758,37

18 Закон Иркутской области 
от 15 июля 2021 года 
№ 76-03 «Об отдельных 
вопросах добровольной 
пожарной охраны в 
Иркутской области и о 
внесении изменений в 
Закон Иркутской области 
«0 пожарной 
безопасности в Иркутской 
области»

Добровольные пожарные, 
работники добровольной 
пожарной охраны в случае 
получения увечья (ранения, 
травмы, контузии) либо 
заболевания при 
осуществлении ими 
деятельности в составе 
добровольных пожарных 
команд или добровольных 
пожарных дружин, 
препятствующего 
исполнению обязанностей, 
связанных с участием в 
профилактике и (или) 
тушении пожаров и 
проведении аварийно- 
спасательных работ

единовременное
пособие 337 650,62

Члены семьи погибшего 
(умершего) добровольного 
пожарного, работника 
добровольной пожарной 
охраны в случае гибели 
добровольного пожарного 
или работника 
добровольной пожарной 
охраны при тушении 
пожаров и проведении 
аварийно-спасательных 
работ либо смерти, 
наступившей вследствие 
увечья (ранения, травмы, 
контузии) либо 
заболевания, полученных 
при осуществлении ими 
деятельности в составе 
добровольных пожарных 
команд или добровольных

единовременное
пособие 687 806,82



13

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

пожарных дружин, до 
истечения одного года со 
дня прекращения 
выполнения трудовой 
функции

19 Закон Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года 
№ 130-оэ «О пособии на 
ребенка в Иркутской 
области»

Один из родителей, 
усыновителей на каждого 
рожденного,
усыновленного, совместно 
проживающего с ним 
ребенка до достижения им 
возраста шестнадцати лет 
(на учащегося 
общеобразовательной 
организации - до окончания 
им обучения, но не более 
чем до достижения им 
возраста восемнадцати лет)

пособие на ребенка 325,15

20 Закон Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года 
№ 116-оз «О мерах 
социальной поддержки 
отдельных категорий 
работников

Граждане, проживающие 
(пребывающие) в сельской 
местности в южных 
районах Иркутской области

твердая денежная 
сумма возмещения 
расходов по оплате 
жилых помещений, 

отопления и 
освещения

2 462,64

государственных 
учреждений Иркутской 
области»

Граждане, проживающие 
(пребывающие) в сельской 
местности в местностях, 
приравненных к районам 
Крайнего Севера

твердая денежная 
сумма возмещения 
расходов по оплате 
жилых помещений, 

отопления и 
освещения

3 621,80

Граждане, проживающие 
(пребывающие) в сельской 
местности в районах 
Крайнего Севера 
Иркутской области

твердая денежная 
сумма возмещения 
расходов по оплате 
жилых помещений, 

отопления и 
освещения

6 878,07

Семьи работников
областных
государственных
учреждений
здравоохранения,
погибших при исполнении
ими трудовых

единовременное 
денежное пособие 125 055,79



14

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

обязанностей или 
профессионального долга 
во время оказания 
медицинской помощи или 
проведения научных 
исследований

21 Закон Иркутской области 
от 7 декабря 2009 года 
№ 92/58-оз «Об 
отдельных вопросах 
осуществления 
деятельности по опеке и 
попечительству в 
Иркутской области»

Один из приемных 
родителей на каждого 
принятого на воспитание в 
приемную семью ребенка

вознаграждение,
причитающееся

приемным
родителям

4 553,81

22 Закон Иркутской области 
от 3 ноября 2011 года 
№ 102-03 «0 
дополнительной мере 
социальной поддержки 
граждан, усыновивших 
(удочеривших) детей- 
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
в Иркутской области»

Г раждане Российской 
Федерации, проживающие 
на территории Иркутской 
области, усыновившие 
(удочерившие) одного или 
более детей из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
состоящих на учете в 
органах опеки и 
попечительства Иркутской 
области, если решение суда 
об усыновлении 
(удочерении) вступило в 
законную силу не ранее 1 
января 2011 года

единовременная
выплата 140 116,76

23 Закон Иркутской области 
от 24 ноября 2020 года 
№ 101-03 «0 
единовременной выплате 
в Иркутской области 
семьям при рождении 
первого ребенка»

Проживающие в 
Иркутской области семьи, 
среднедушевой доход 
которых ниже двукратной 
величины прожиточного 
минимума, установленной 
в расчете на душу 
населения по району 
(местности), в котором 
(которой) проживает семья, 
при условии рождения в 
семье первого ребенка 
начиная с 1 января 2021 
года

единовременная
выплата 31 430,78



15

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

24 Закон Иркутской области 
от 10 июля 2014 года 
№ 91-03 «Об отдельных 
вопросах образования в 
Иркутской области»

Студенты, обучающиеся по 
программам подготовки 
специалистов среднего 
звена, за исключением 
студентов из числа лиц, 
находящихся на полном 
государственном 
обеспечении

компенсационная 
выплата на питание 161,32

25 Закон Иркутской области 
от 19 июля 2010 года 
№ 73-03 «О 
государственной 
социальной помощи

Малоимущие семьи, 
малоимущие одиноко 
проживающие граждане (в 
т.ч. реабилитированные 
лица и лица, признанные

государственная 
социальная помощь 

в связи с 
длительным 

лечением

не более 
13 603,57

отдельным категориям 
граждан в Иркутской 
области»

пострадавшими от 
политических репрессий) государственная 

социальная помощь 
в связи с 

дорогостоящим 
лечением

не более 
54 414,28

государственная 
социальная помощь 

в связи с утратой 
(повреждением) 

движимого 
имущества

6 801,78 (для 
малоимущих 

семей - на 
каждого члена 
семьи, но не 

более 27 207,13 
на семью в 

целом)

государственная 
социальная помощь 

в связи с 
повреждением 

жилого помещения

не более 
34 008,92

государственная 
социальная помощь 

в связи с утратой 
(разрушением) 

жилого помещения

не более 
136 035,69

государственная 
социальная помощь 

в связи с 
получением 

образования по 
очной форме 

обучения за счет

для 
малоимущей 

семьи -136,04;
ДЛЯ

малоимущего
одиноко

проживающего



16

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

бюджетных 
ассигнований 
федерального 

бюджета, 
областного бюджета

гражданина -  
68,02

государственная 
социальная помощь 
в остальных случаях

ДЛЯ

малоимущей 
семьи -  

6 801,78;
ДЛЯ

малоимущего 
одиноко 

проживающего 
гражданина -  

4 081,08

26 Закон Иркутской области 
от 18 июля 2008 года 
№ 48-оз «О ежемесячной 
доплате к пенсии по 
государственному 
пенсионному 
обеспечению 
военнослужащим, 
проходившим военную 
службу по призыву, 
ставшим инвалидами 
вследствие военной 
травмы»

Военнослужащие, 
проживающие на 
территории Иркутской 
области, проходившие 
военную службу по 
призыву, ставшие 
инвалидами I группы 
вследствие военной травмы 
и имеющие право на 
получение ежемесячной 
доплаты к пенсии по 
государственному 
пенсионному обеспечению

ежемесячная 
доплата к пенсии 8 203,28

Военнослужащие, 
проживающие на 
территории Иркутской 
области, проходившие 
военную службу по 
призыву, ставшие 
инвалидами II группы 
вследствие военной травмы 
и имеющие право на 
получение ежемесячной 
доплаты к пенсии по 
государственному 
пенсионному обеспечению

ежемесячная 
доплата к пенсии 6 562,61



17

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

Военнослужащие, 
проживающие на 
территории Иркутской 
области, проходившие 
военную службу по 
призыву, ставшие 
инвалидами III группы 
вследствие военной травмы 
и имеющие право на 
получение ежемесячной 
доплаты к пенсии по 
государственному 
пенсионному обеспечению

ежемесячная 
доплата к пенсии 5 332,10

27 Закон Иркутской области 
от 18 июля 2008 года 
№ 49-оз «О 
дополнительном 
ежемесячном 
материальном 
обеспечении отдельных 
категорий граждан в 
Иркутской области»

Г раждане, удостоенные 
звания Героя Советского 
Союза, Г ероя Российской 
Федерации, получавшие 
персональные пенсии 
союзного значения

дополнительное
ежемесячное
материальное
обеспечение

8 203,28

Граждане, получавшие 
персональные пенсии 
республиканского 
значения, награжденные 
орденами Славы трех 
степеней, орденами 
Трудовой Славы трех 
степеней, орденом Ленина, 
удостоенные звания 
лауреата Ленинской 
премии, Г ероя 
Социалистического Труда

дополнительное
ежемесячное
материальное
обеспечение

6 152,45

Граждане, получавшие 
персональные пенсии 
местного значения, а также 
граждане, достигшие на 20 
августа 1992 года возраста, 
необходимого для 
назначения пенсии по 
старости, и имевшие право 
на персональные пенсии в 
соответствии с 
постановлением Совета 
Министров СССР от 19 
декабря 1977 года№ 1128

дополнительное
ежемесячное
материальное
обеспечение

4 101,66



18

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

28 Закон Иркутской области 
от 3 ноября 2011 года 
№ 101-03 «0 
дополнительной мере 
социальной поддержки 
семей, имеющих детей, в 
Иркутской области»

Женщина, проживающая на 
территории Иркутской 
области, при рождении 
третьего ребенка или 
последующих детей 
начиная с 1 января 
2012 года, отец ребенка, в 
связи с рождением 
которого возникло право на 
ее получение, в случае 
смерти женщины, 
объявления ее умершей в 
установленном 
законодательством 
порядке, лишения 
родительских прав в 
отношении ребенка, в связи 
с рождением которого 
возникло право на 
получение дополнительной 
меры социальной 
поддержки, вступления в 
законную силу приговора 
суда о признании ее 
виновной в совершении в 
отношении своего ребенка 
(детей) умышленного 
преступления, 
относящегося к 
преступлениям против 
личности, ребенок, в связи с 
рождением которого 
возникло право на 
получение дополнительной 
меры социальной 
поддержки, и все 
предыдущие родные и 
усыновленные дети в 
равных долях в случае, если 
женщина, право которой на 
дополнительную меру 
социальной поддержки 
прекратилось, являлась 
единственным родителем 
ребенка, в связи с 
рождением которого 
возникло право на

областной 
материнский 

(семейный) капитал
140 116,76



19

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

получение дополнительной 
меры социальной 
поддержки, либо в случае, 
если у отца ребенка не 
возникло право на 
дополнительную меру 
социальной поддержки

29 Закон Иркутской области 
от 29 декабря 2022 года 
№ 136-03 «О 
дополнительных мерах 
социальной поддержки 
отдельных категорий 
военнослужащих в 
Иркутской области»

Отдельные категории 
военнослужащих

ежемесячная 
денежная выплата 3 759,70

30 Закон Иркутской области 
от 11 июля.2023 года 
№ 114-03 «0 
дополнительной мере 
социальной поддержки 
медицинских работников 
фельдшерско-акушерских 
пунктов, фельдшерских 
пунктов и фельдшерских 
здравпунктов в Иркутской 
области»

Фельдшера и акушеры 
фельдшерско-акушерских 
пунктов, фельдшерских 
пунктов и фельдшерских 
здравпунктов медицинских 
организаций, 
подведомственных 
исполнительному органу 
государственной власти 
Иркутской области, не 
обеспеченные жилым 
помещением в поселении 
Иркутской области, в 
котором расположен 
соответствующий 
фельдшерско-акушерский 
пункт, в том числе 
служебным жилым 
помещением 
специализированного 
жилищного фонда 
Иркутской области с 
правом получения его в 
собственность в 
соответствии с Законом 
Иркутской области, и 
заключивших трудовой 
договор с медицинской 
организацией на условиях 
полного рабочего дня с 
продолжительностью

Единовременная 
социальная выплата 537 100,00



20

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

рабочего времени, 
установленной в 
соответствии со статьей 350 
Трудового кодекса 
Российской Федерации

31 Закон Иркутской области 
от 11 июля 2023 года 
№ 116-03 «О 
дополнительных мерах 
социальной поддержки 
граждан при 
возникновении на 
территории Иркутской 
области чрезвычайной 
ситуации»

1) Граждане, ведущие 
личное подсобное 
хозяйство;
2) Граждане, ведущие 
садоводство,
огородничество для 
собственных нужд;
3) Граждане, которым 
принадлежат земельные 
участки для 
индивидуального 
жилищного строительства;
4) Граждане, которым 
принадлежат земельные 
участки для сенокошения 
(покоса травы) и (или) 
выпаса
сельскохозяйственных
животных;
5) Граждане, являющиеся 
собственниками жилого 
помещения либо постоянно 
проживающие в жилом 
помещении,
расположенном на 
земельном участке, 
фактически используемом 
ими для осуществления 
деятельности в сфере 
сельского хозяйства, а 
также граждане, 
являвшиеся
собственниками жилого 
помещения либо постоянно 
проживавшие в жилом 
помещении, разрушенном в 
результате возникновения 
чрезвычайной ситуации, 
располагавшемся на 
земельном участке,

компенсация в связи 
с гибелью посевов

5 371,00 за 
каждые 0,01 

гектара 
пострадавших 
посевов, но не 

более 80 565,00



21

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

фактически используемом 
ими для осуществления 
деятельности в сфере 
сельского хозяйства.

компенсация в 
связи с гибелью 

травостоя сенокосов 
и (или) пастбищ

3 222,60 за 
каждые 0,01 

гектара 
пострадавших 

сенокосов и 
(или) пастбищ, 

но не более 
48 339,00

компенсация в связи 
с гибелью крупных 
сельскохозяйственн 

ых животных

коров -  
60 155,20 за 

одно животное;
крупного 

рогатого скота 
(за

исключением 
коров), лошадей 

- 30 077,60 за 
одно животное, 
но не более 60 

155,20

компенсация в связи 
с гибелью средних 
сельскохозяйственн 

ых животных

Свиньи, овцы, 
козы - 6 015,52 

за одно 
животное, но не 
более 30 077,60

компенсация в связи 
с гибелью мелких 

сельскохозяйственн 
ых животных 

(кролики, 
сельскохозяйственн 

ая птица)

268,55 за одно 
животное, но не 
более 2 685,50

компенсация в связи 
с гибелью 

пчелосемей

4 833,90 за одну 
пчелосемью, но 

не более 
24 169,50



22

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

компенсация в связи 
с утратой 

сооружений

при содержании 
коров -  

19 120,76 за 
одно место для 

содержания 
коров; при 

содержании 
крупного 

рогатого скота 
(за

исключением 
коров), лошадей 

- 16 757,52 за 
одно место для 

содержания 
крупного 

рогатого скота 
(за

исключением 
коров), 

лошадей, но не 
более чем за два 

места; при 
содержании 

средних 
сельскохозяйств 

енных 
животных 

(свиней,овец, 
коз) - 7 197,14 за 
одно место для 

содержания 
средних 

сельскохозяйств 
енных 

животных 
(свиней, овец, 

коз), но не более 
чем за пять 
мест; при 

содержании 
мелких 

сельскохозяйств 
енных 

животных 
(кроликов, 

сельскохозяйств



23

№
п/п Правовое основание

Категория граждан, 
имеющих право на 
получение выплаты

Наименование
выплаты

Размер,
рублей

енной птицы) - 
3 759,70 за одно 

место для 
содержания 

мелких 
сельскохозяйств 

енных 
животных 
(кроликов, 

сельскохозяйств 
енной птицы), 

но не более чем 
за десять мест

компенсация в связи 
с повреждением 

сооружений

в размере, 
определенном 

сметой на 
восстановление 
поврежденного 

в результате 
возникновения 
чрезвычайной 

ситуации 
сооружения, но 

не более 
размеров, 

предусмотренн 
ых на 

компенсацию в 
связи с утратой 

сооружений

единовременная
материальная

помощь
41 893,80


